uxorem re-
cipit inau-
tam,

A tum splendore plurimum profuisse, imo et, cum se obtulit occasio, verbis quoque monstrasse viam, qua ex errorum tenebris ad veritatis lumen perducerentur.

239 At, inquiet aliquis, si verum sit, quod nos ex Mosaica narratione contendimus, Abramum tam exiguo, puta novem aut decem tantum mensum spatio in Aegypto peregrinatum fuisse, consequens fit, ut, cum is de Aegypto, teste Moysē cap. 13 Genes. §. 1, ascendi ad Australem Chananitidē plagam, aut præter veri speciem cessaverit jam tum in Chananæa famēs, aut is eidem discrimini se suogre imprudens objecerit, ob quod in Aegyptum ante ire compulsa fuit. Verum respondeo, alienum a vero dici non debere, quod non raro temporibus nostris contigisse vidimus, magnæ nimirum frugum inopiaz ex imbrum frequentia aut nimio solis ardore uno anno exorata, mox vitali aëris temperie succedente, succedere etiam frugum omnium in fertili ex se terra affluentiam; ac proin, cum fortasse vel eodem ipso anno, quo in Aegyptum Abram descendit, non vilis fuerit serotinarum frugum copia, spes B que maxime etiam affulserit fore, ut uberrima esset hordei, frumenti ceterorumque terre fructuum messis, subsequentis anni mense Nisan, aut paulo post colligenda; leviori tantum, aut vix illi pericolo se suosque prius Viator exposuerit, dum necdum elapsa a sua in Aegyptum profectione anno integro in Chananæam remigravit. Adhac vix, aut ne vix quidem, dubitandum videtur, quis Pharaō, quo Abramī Deum sibi irritatum placaret, non exiguum ei dari jusserit inter alia munera frumenti aiorumque cibariorum copram, aut certe non prohibuerit, quo minus is, qui suo jussu ab aula procul, ac dein ex Aegyptō emigraturus erat, propriis auro et argento cibaria coëmeret eaque camelis et asinis suis imposita secum in Chananitidē transferret.

240 Auctior igitur familij, cuius pars non infima fuisse videtur Agar, infra memoranda ancilla Aegyptia, nec non auro, argento, gregibusque armentis locupletior factus, ascendit Abram de Aegyptō versus Australem Chananæam plagam, uxorem suam Sarai, et omnia, qua tum in Aegyptum intuleral, tum que illic regio favore acquisierat, secum deducens ipsorumque etiam fratribus sui filium Lot, uti cap. 13 Genes. v. 1 et 2 Moyses his verbis enarrat. Ascendit ergo Abram de Aegypto, ipse et uxor ejus, et omnia, quæ habebat, et Lot cum eo, ad Australem plagam. Erat autem dives valde in possessione aurum et argenti, seu, uti LXX verterunt, dives valde pecoribus et argento et auro. Et, quamquam Moyses, utpote Hebrei gentis historiam ex instituto conscribens, nullam hic fecerit de uxore Loti, Moabitarum et Ammonitarum avia, mentionem; credibile tamen omnino est, una cum marito suo Lot mulierem illum in Aegyptum descendisse, indeque, abeunte Abram, pariter cum eo esse profectam, verisimiliter jam ante una alterave infantula auctam, quæ etiam causa esse potuerit, cur illa, quæ et alias non adeo formosa fuerit, ab Agyptiorum libidine multo minus, quam Sarai, aut plane nihil timendum sibi haberet. Sed hæc obliter de uxore Loti dicta sufficient, utpote quæ ad Abrami historiam non tam prope attingit. Missis igitur, quæ de argumento hoc moveri possent, quæstionibus, santi Viatori nostri in Chananæa iter ac præclara ejusdem gesta prosequamur.

241 De eo ita Moyses cit. cap. 13 Genes. §. 3 et 4 loquitur: Reversusque est (Abram nempe) per iter, quo venerat, a Meride in Bethel, usque ad locum, ubi prius fixerat tabernaculum inter Bethel et Hai: in loco altaris, quod fecerat prius, et invocavit ibi nomen Domini, jam multis ante seculis, uti S. Chrysostomus Homil. 33 in Genes. pag. 333 observat, Davidicum illud implens: Elegi abjectus esse in domo Dei mei magis quam habitare in tabernaculis peccatorum. Porro Abramum eodem illo loco, post exhibita solidæ pietatis sua documenta, de quibus vide dicta num. 215 et 218, mensibus aliquot substitisse, suadet, que a Moysi mox subjicitur, Loti ab Abram secedentis historia. Etenim non est sat veri simile, statim atque, utriusque pastores inter Bethel et Hai tabernacula sua fixerant, suaque singuli pecora armentaque ad pascua deduxerant, exortam inter illos esse contentionem, aut, si nonnullo tempore post, jam pasta minui capto, exorta quedam sit, illico ad Abramum et Lot fuisse delatam, aut antequam illa ingravesceret, omnisque spes diuturnioris illic comorationis evanisset, illatam ab Abram de seqüendā familia sermonem fuisse, statimque E eum fuisse executionem mandatum. Quapropter non prius, quam anno septuagesimo septimo Abræ, jam mensibus aliquot inchoato, alterius ab altera familia sequnctione statuenda videtur, quam cit. cap. 13 §. 5 et 7 seqq. sacer Scriptor recentest.

242 Verba ejus hæc sunt: Sed et Lot, qui erat cum Abram, fuerunt greges ovium, et armenta et tabernacula. Nec poterat eos capere terra, ut habentem simul: erat quippe substantia eorum multa, et nequibant habitare communiter. Unde et facta est rixa inter pastores gregum Abram et Lot. Eo autem tempore Chananæus et Pherezeus habitabant in terra illa. Dixit autem Abram ad Lot: Ne, queso, sit iurgium inter me et te, et inter pastores meos et pastores tuos: fratres enim sumus. Ecce universa terra coram te est: Recede a me, obseruo: Si tu ad sinistram ieris, ego dexteram tenabo: si tu dexteram elegeris, ego ad sinistram pergum. Elevatis itaque Lot oculis, vidit omnem circa regionem Jordanis, quæ universa irrigabatur, antequam subverteret Dominus Sodomam et Gomorrham, sicut paradisus Domini, et sicut Aegyptus venientibus in Segor. Eligitque sibi Lot F regionem circa Jordanem, et recessit ab Oriente: divisique sunt alterutrum a fratre suo. Abram habitavit in terra Chanaan: Lot vero moratus est in opidis, quæ erant circa Jordanem, et habitavit in Sodomis.

243 Hactenus Moyses, in cuius narrationem nonnulla etiam annotasse juverit. Ac primo quidem, cum ait sacer Scriptor, Abramum et Lot nequivisse habitare communiter, non sic illud intellegendum est, quasi vero utrique communia prius fuissent, at tunc diutius esse communia nequivent pecora ceteraque bona, aut ipsi ne tantillo quidem tempore inter Bethel et Hai una degere potuissent; sed sic illud exponi debet, ut uterque propriæ sibi habuerit pecora, propriumque famulitum; cumque hæc admodum ampla et copiosa essent, eoque tempore potiorem illius regionis partem occuparent duo populi, ex Chanaan oriundi, Chananæus nempe et Pherezeus, hinc factum fuerit, ut, crescentibus indies gregibus et armentis, quibus latiora pascua opus erant,

AUCTORE
J. G.
nimirum ad
locum, me-
diū inter
Bethel et Hai.

hinc post
unius ferme
annū com-
morationem

auctior fa-
milito et
divitias re-
veritur in
Chananiti-
dem,

AUCTORE
J. G.

erant, eaque occasione exorta inter Abræ et Loti pastores rixa, ultraque illa tum ampla numerosaque familia, stabilem illic sedem ponere non potuerit, ut proin alteru ab altero loco fuerit sejungenda. At sciscitabitur aliquis, quandoquidem Deus, teste S. Stephano Act. cap. 7 §. 5, Abramo non dedit hereditatem in terra Chanaan, nec passum pedis, qua ratione dicere is potuit Lot: *Elige quamcumque terram inhabitandam, ego diversam tenebo?* Respondeo eum Bonfrerio, verborum Abræ sensum esse, ut Lot, non tamquam terræ possessor aut dominus, inhabitandam terræ partem seligeret, (hujus enim dominium pones Chananæum et Pherezæum populum erat) sed tamquam merus conductor; quasi dicaret: si tu pascua et agros, ad dexteram tuam sitos, ab indigenis pretio conducere amas, ego ad sinistrum sitos mihi elocando curabo, ne alias, si ambo aetiori hoc loco consistere pergamus, jurgium tandem etiam inter me et te exoriatur.

hic observatur.

244 Denique, cum Lot sibi elegerit regionem circa Jordanem silam, quæ, teste Moysi, quæ B parte ex reliqua Chananitide in Segor ventur, et ulterius deinceps ad hujus fluvii ripam proceditur, universa ante Pentapolis interitin irrigabatur, secut paradisi Domini, aut sicut Ægyptus Nilo, in septem alveos et ostia diviso; quæxari non immerito petest, quo modo Lot dici possit §. xi recessisse ab Oriente? Ad hoc rursus respondet Bonfrerius in hunc modum: Recessit, inquit, ab Oriente, non quod iverit ad partem Occidentaliorem, Pentapolis enim æque vel magis Orientalis erat, quam locus, in quo erat Abraham; sed quod locus, in quo agebat Abraham, magis directe versus Orientem respiciebatur a Palastina, cum Pentapolis, etsi absolute æque Orientalis, respectu tamen ejusdem Palestine non respiceretur versus Orientem directe, sed at latus et versus angulum meridie. At nonne Lot alia etiam ratione dici posset recessisse ab Oriente, licet major pars Pentapoleos ad Orientem protension, quam medius inter Bethel et Hai locus sit? Mihi quidem id dici omnino posse videtur, si Moyses, uti sat veri simile est asserens Lotum recessisse ab Oriente, respexerit ad C professionis ejus terminum, qui urbs Sodoma erat, quæque, uti ex accurate Chananæa tabula geographica, tomo 2 Operum S. Hieronymi innexa, perspicuum fit, quinque circiter unius horæ milliaribus magis ad Occidentem vergit, quam locus, ubi Abram summa æquitate animi, miranda liberalitate, ac singulari seruanda pacis studio Lotum, sui fratris filium, eligenda melioris, ut ei videtur, terræ arbitrum constituit.

Deinde Abram divinitus promittitur terra Chanaan, 245 Ceterum ob tam eximiam sancti Viatoris nostri humilitatem, lenitatem egregiam, ceteraque ejus, quæ in ea sejunctione elucere, virtutes factum esse, non immerito asserti S. Chrysostomus Homil. 34 in Genesim, ut sibi Abram ampliorum calitatis conciliariat benevolentiam, utque a Deo majora assecutus sit præmia, quale est diuina apparitio factaque de tradenda copiosæ ejus posteritati terra Chanaan promissio, quæ Genes. cap. 13 a §. 14 in hunc modum refertur: Dixitque Dominus ad Abram, postquam divisus est ab eo Lot: *Leva oculos tuos, et vide a loco, in quo nunc es, ad Aquilonem et Meridiem, ad Orientem et Occidentem. Omnem terram, quam conspicis, tibi dabo et semini tuo usque in semipernum. Faciamque semen tuum sicut pulve-*

rem terre: si quis potest hominum numerare D pulverem terre, semen quoque tuum numerare poterit. Surge et perambula terram in longitudine et in latitudine sua: quia tibi datus sum eam. Ita rursus Pentateuchi auctor. Sed quoniam nonnulla ex his verba questionem habent nec levem, nec hoc loco dissimulandum, hic denuo nobis sistendum tantisper est. Etenim non est dubium, quin Deus, cum hac visione et promissis Abram recriavit, totam, quanta est, terram Chanaan se ejus posteris daturum esse, significare voluerit. Quid ergo, inquires, sibi volunt hæc verba §. 15 Omnem terram, quam conspicis, tibi dabo et semini tuo? Num ex loco, ubi erat tunc Abram, illas etiam, quæ ultra altiores montes et in vallibus sitæ erant, regiones Chananæa conspicere oculis potuit? Aut num in imagine aliqua tota ipsi terra graphicæ expressa fuit?

246 Ita quidem nonnulli sentire videntur, at quam tunc integrum suis oculis non perspexisse, verba sacra nequaquam nos vel ad prodigium vel ad visionem imaginari recurrere compellunt; cum ad hoc, ut tota terra Chanaan ei promissa dici possit, necessum minime sit, totam illam singulisque ex partibus fuisse tunc corporis oculis perlustratam, sufficiatque omnino, ut Deus Abræ promiserit eam totam, quam videbat, at non eam solam, sed et undique a quator orbis cardinibus ulliore, quam, ut suis erat circumscripta limitibus, mente apprehenderet Abramus. At, uti jam supra num. 213 dictum etiam fuit, ne pedis quidem vestigium Abram in ea terra unquam possedit sibi gratis datum. Quid ergo eodem §. 15 dicitur: *Tibi dabo et semini tuo?* Num igitur Deus in sequendis promissis infidelis? Absit enimvero, absit! Etenim particula Hebraica val, eique respondens Latina et hoc loco copulativa non est, ut passim loquimur, sed exegistica, sensusque istorum verborum hic est: Dabo tibi, id est, semini tuo, omnem terram, quam conspicis. Si quis tamen præfracte velit, non alio modo, quam copulativo, id est esse exponendum; ne sic quidem consequens fiet, Deum suis promissis non stetisse; quandoquidem præfati commatis sensus erit, promissum Abræ fuisse jus ad rem, quale revera ipse habuit ad terram Chanaan, posteris vero jus in re, quale eos habuisse sub régimine Josue, ac presertim sub Davide et Salomone, inficiari nemo potest.

F 247 Denique cum intuitu Abræ posteris ejus promissa concessaque sit Chananæa regio, potuit ad eum; tamquam ad gentis Israeliticæ caput et originem, imo et potissimum factæ promissionis causam, ea promissio referri, atque adeo etiam ipsi promissa dici, quæ ejus gratia promissa concessa posteris fuit terræ possessio usque in semipernum, seu in logissimum tempus, dummodo hi suo fingerentur officio, seque filios Abram non verbis dumtaxat, sed et factis, exhiberent. Postremo et hic quæri potest, qua ratione Abram divinis verbis accuratissime morem semper gessisse dicitur, qui, postquam §. 17 ei Deus dixisset: *Surge, seu eja age, et perambula terram in longitudine et in latitudine sua, tabernaculum quidem suum inde movit, ubi eum Dominus alloquio dignatus fuerat, at paulo post, uti §. seq. narratur, Habitavit juxta convallem Mambre, que est in Hebron, ubi et pro more suo altare Domino adificavit?*

248 Ad hoc pro responso sit, verba illa Surge et perambula non per modum præcepti seu imperii, sed concessæ facultatis seu invitationis adinstar, divinitus prolata fuisse, ut, si luberet, ex conspectu

AUCTORE
J. G.

A conspectu magnitudinis terrae promissae magnam animi voluptatem solidumque in sua peregrinatione solarium hauriret, uti consentiunt Tostatus et Pererius, quibus non parum faveat S. Chrysostomus Homil. 34 in Genes. tom. 4 Operum col. 345, quem adisis. Ceterum notandum hic, convallem illam Mambre, a viro quodam Amorphae ita dictam, atque uti ex versione LXX Interpretum colligitur, querubus partim consitam, non in ipsa urbe Hebron, utpote monti imposita, sed in hujus urbis vicinia seu territorio sitam esse, et undecim circiter horae milliaribus Meridiem versus et Africum, uti in supra laudata mappa geographica videre est, distare a loco, inter Bebeth et Hai media, quem eodem aetatis sue anno septuagesimo septimo ab Abramo relictum credimus.

§ XIV. Abramus cum Mambre
hujusque fratribus foedus init:
B Lotum a Chodorlahomore, Pen-
tapolitarum victore, captum,
fuso prius hujus exercitu, inco-
lumem recipit.

Abramus,
inito cum
Mambre hu-
jusque fra-
tribus fa-
dere,

Quamquam ea nutu Dei semper pendens S. Viator paratissimus esset, quocumque evocaretur, eo se vel incomitatum vel cum suis omnibus conferre; tamen, mox ut juxta convallem Mambre advent, sedem illuc solito diuturniorem figere statuisse videtur. Quamobrem, cum more suo aram ibi vero Numini erexit, divinumque sibi suisque praesidium mactatis ejictimis efflagitasset, humana non spernens adminicula, foedus pepigit, ut Genes. cap. 14 §. 13 Moyses referit, cum prepotentibus hujus regionis dominis, nempe Mambre, a quo vallis illa nomen gerebat, illiusque fratribus Escol et Aner, viris, uti apparel, a comitate ac probitate non mediocriter commendandis. Illud autem societas foedus, quo alter ab alterius familia bonisque injuriis omnem propulsare seque invicem tueri decrevisse videtur, non fuisse inutiliter sanctum, post annos plus minus septem ostendit memorabilis in primis eventus, a Moyse cap. 14 Genes. relatius, in quo, quod hic in antecessum dicere liceat, Abrami in adoriendi exigua manu ingentibus hostium copiis magnitudini animi, in iisdem debellandis fortitudo, in profligandis, nullo suorum damno, summa felicitas et in spoliis juste partis dividendis private utilitatis sue contemptus admirabilis eluxit, omnium deinceps seculorem prædicatione celebrandæ virtutes. Eventum illum, Moysis exemplo, cuius verba obiter etiam illustrabo, ab exordio recensere lubet.

250 Pentapoleos reges seu dynaste, nimirum Bara rex Sodomorum, Bersarex Gomorrhæ, Sennab rex Adamæ, Semeber rex Seboim, et rex Balæ, que urbs alio nomine Segor dicitur, duodecimante annis servierant Chodorlahomori, Elamitarum regi, qui, ut nonnullis placet, vel ipse supremus Assyriorum, tunc late dominantium, monarca erat, vel, ut mihi præplacet, sub Assyriorum dominatore Ninya vectigalis ipsi prin-

ceps erat, regia tamen apud Elamitas suos, ab Elam filio Sem, sic vocatos, dignitate inclitus, rei que bellicè Assyriorum gentibusque subactis summa cum potestate præfectus, cujusmodi reges sub Assyriis quondam exstitisse, ex lib. 4 Reg. cap. 24 et Isaia cap. x §. 9 manifestum est. Cum huic principi Pentapolitæ servitutis sue anno tertio decimo vel tributum penderet vel impositum sibi jugum diutius ferre detrectassent, ille refragantes vi redactus in ordinem, in expeditionis sue partem evocavit Amraphel regem Sennaar, seu Babylonis, uti Bonfrerius atque censem, Arioch regem Ponti, fortasse Cappadocii, haud ita procul, ut apud Cellarum tom. 2 orbis Antiquitatem, 1 videre est, ab Euphrate siti, vel, uti in Hebreo est, regem Elasar, quam regionem quidam Thalassar ad fontem Tigris esse volunt, et Thadal regem Gentium, seu non uni alicui nationi sed variis undique collectis profugis præpositum.

251 Igitur quartodecimo anno, ex quo Pentapolis in servitutem adducta fuerat, secundo vero ab ejus defectione, Chodorlahomor tresque jam mox memorati reges, confecto sat longo itinere, in terram Chanaan pervenire, percussione runtque Raphaim, giganteæ magnitudinis homines, sibi fors etiam rebelles aut Pentapolitis adictos, qui in Astaroth-Carnaim, ad Orientem stagni Genesareth quinque circiter ab eodem stagno horæ milliaribus dissito loco, habitabant, moxque debellarunt Zusim cum eis, seu, ut quidam volunt, alios gigantes Zomzomim dictos, qui in Cham seu Ham, regione postea Ammonitum dicta, degebant; tum pari clade afficerunt Emim, similes iis gigantibus, qui erant de stirpe Enacim, quorum sedes erat in Save Carithaim, in Moabitica dein regione dicta, et fere ex adverso Pentapoleos ad Orientem sita; inde versus Austrum semper progredientes Chorzeos in montibus Seir seu post dictæ Idumeæ Australis degentes usque ad campestraria Pharan, quæ est in solitudine, pariter percusserunt. Hinc, ne quas a tergo aut a latere gentes sibi æque, ac jam devictas, rebelles suspectasve relinquenter, venerunt victores ad locum, cui Fons Mispat seu Cades nomen postea adhesit, omniq[ue] regioni, quæ Amalectiis aliquando cessit, intulere vastitatem, indeque reversi ipsos demum Amorphaeos, qui habitabant in Asasonthamar, alio nomine Engaddi vocata, juxta Mare Mortuum sita, felicitate simili profilarunt.

252 Hoc pacto deletis, qui ab Austro et Oriente Pentapolitæ cingebant, populis, jam in ipsum devictis fugatis, fere Pentapoleos meditullum pervaserant, ipsos hujus regionis dynastas, quorum causa præcipue suscepta erat bellica expeditio, non inferiore vi aggressuri; cum rex Sodomorum quatuorque ali federati Pentapolitæ reges, suis demum egressi urbis, tandem aliquando convenerunt in Valem Sylvestrem, seu Siddim, quæ nunc est Mare Mortuum, eoque loco adversus aggressores suam direxerunt aciem, freti loco, sperantesque fore, ut hostes, hujus minus gnaros, in bituminis putoes, qui magno illici numero erant, stratagema aliquo alicerent, itaque, quos virtute superare se posse desperabant, (homines enim Pentapolitæ erant luxurizæ et deliciis magis, quam armis assueti) arte saltem ac dolo vincent. At cum res ipsis esset cum hostibus, non minus cauitis, quam virtute bellica præstantibus, omnino aliter, quam sperarant Pentapolitæ, ipsis pre-

et Pentapo-
leos regibus

Octobris Tomus IV.

83 lium

AUCTORE
J. G.

lum cessit. Quippe cum Assyrii opportuno loco in eos unum alterumve impetum fecissent, sensere se homines effeminati mollesque sustinendo impares, moxque turbata ruptaque acie, reges Sodomæ et Gomorrhæ, ceteri foederati dynastæ militesque terga verterunt, quique vel hostilem gladium vel bituminis putoe evaserunt, turpisima fuga ad montana prolapsi sunt.

audiens, Lotum a victore exercitu captum/fuisse,

253 Prostrata Pentapolitana acie, non diu fugacibus tergis institeri Assyrii, at continuo ad praedas conversi sunt, tuleruntque omnem substantiam Sodomorium et Gomorrhæ, et universa, quæ ad cibum pertinent; ... nec non et Lot et substantiam ejus, filium fratris Abram, qui habitabat in Sodomis, non quod, ut Josephus lib. 1 Rer. Judaic. cap. x, vult, Sodomitis in auxilium venisset, sed quod in urbe illa sedem fixisset; et abierunt viatores Boream versus, dextram, ut videtur, Jordani ripam legentes. Hæc cum ab uno, ut credibile est, e domesticis Loti, qui cladem evaserat, eodem vel sequentidie nuntiata essent Abram Hebreæ, qui iuxta concavalem Mambre, decem aut duodecim horæ militariib[us] a pugnæ seu cladis loco sitam, habitabat, confessim ille, ut ex hostiū manibus insontem Lotum ipsiusque familiam eriperet, trecentos decem et octo de servis vernaculis suis ad certamen magis expeditos selegit; cumque humana media, quæ ad manum erant, non spernenda judicaret, in auxilium sibi adscivit Mambræ, Escol et Aner, terræ illius, ubi sedem posuerat, dominos, federe jam ante sibi junctos, horumque adeo et ad bellum aptos subditos, quos sat simile vero est eo etiam lubentius se Abram junxit, quod etiam suæ gentis homines amicosque et consanguineos, in Asasonthamar ab Assyriis captos, hoc pacto e servitute retrahendi spes major affulgeret.

mox hostiles copias aggreditur, issueque fugatis, Lotum recipit.

254 Ergo, qua fieri potuit, celeritate abeuntes victores secutus Abram cum suis sociorumque bellatoribus, eos attigit prope Jordanis fontem illum, cui Dan nomen est, quinta, si Josepho cap. xi credimus, nocte quam ex convalle Mambræ profectus erat. Non hic rursus, tametsi firma in Deum fide suarum copiarum defectum supplendum censeret et a Deo exercitum potissimum victoriam expectaret, bellicam neglexit C prudential; sed divisus sociis, drepente noctis tempore, cum mersi sopore vel ebrietate gravati hostes essent nec ad resistendum parati, in eos varia ex parte irruit. Cum itaque hostilia castra tam improviso impetu clamoribus, ordinum turbatione cædibusque undique miscerentur, nec quod modo irrumpentibus resisterent, in promptu sibi esset, nihil prius habuere exteri reges militesque, quam ul, castris partisque ante spoliis relictis, præcipiti fuga saluti suæ consulerent; quod ut Victor sensil, continuo, ut fieri potuit, nonnullis, qui tantisper hostilia castra pârlaque ac recuperata spolia servarent, subsistere jussis, cum reliquis ipse fugientes persecutus est usque Hobæ seu Choba, que villa ad lævam Damasci sita est, ac demum, jam sat procul ex Chananiæ ejectis hostibus, reversus ad capta castra est, unde reduxit omnem substantiam, nempe pecuniam, aurum, argentum, greges armentaque, et Lot fratrem suum (*id est*, fratris sui filium) cum substantia illius, mulieres quoque et populum Pentapolitanum, quem in servilitem hostes abducerant.

Nonnulla in Moysaicam

255 Longior sim, si singula, quæ in Moysaicam hujus belli narrationem partamque tam singulari modo victoriam eruditæ avariis observata exstant,

vel cursim hic enumerem vel paucissimis verbis D ipse retexam. Hæc, qui cupit, apud veteris Testamenti Annalium conditores sacrosque interpres legat. Non possum tamen, quin pauca quædam, quæ vel ipsum Abram proclime attingunt, vel difficultibus obnoxia sunt, non nihil illustram. Ac primo quidem sciscitari quis potest, cur Moyses, *cit. cap. 14 Genes. 1. 13 referens*, Abramo nunciatam fuisse Loti captivitatem, additum præter morem eo loco voluerit Hebrei nomen, ita nimirum loquens: Et ecce unus, qui evaserat (*cladem nempe Pentapolitarum*) nuntiavit Abram Hebreos; ac rursus, quæ hujus nominis origo sit. Quod ad priorem altinet quæstionem, respondet Wilhelmus Smilius in suis ad hunc locum notis, id haud dubie a Moyse factum esse, ut nominis istius gentilis, quod Abra posteris semper adhaesit, antiquitatem edoceret. Verum, si conjecturis his locus sit, an non etiam, immo an non veri similis Hebrei nomen additum a Moyse fuerit, propterea quod, cum Abram inter Amorrheos sibi foederatos degeneret, necesse, aut saltem ex re esse, crediderit, cautionem aliquam adhibere, ne quis cum cum Amorrheis Hebreos gentis capit, fixam tunc quodammodo sedem inter eos habens, confundere ulli modo possit; seu, quia conveniens censuit, ut, qui tam gloriosæ, quam mox enarrat, expeditionis auctor fuit, non solo nomine proprio, sed et patronymico suo compellaretur, quo tam insignis facti honorem non stirpi Chanaan, sed posteris Sem benedicti a Domino, adscribendum esse, lectores suis edoceret.

256 Quod vero ad alteram spectat quæstionem, tametsi sat multi, iisque eruditione præstantissimi scriptores a voce Hebreæ Habar, quæ Latine transivit sonat, Abramum dictum fuisse Hebreum velint, utpote qui regione, trans fluvium Euphratēm sita, in terram Chanaan advenit, cui sententia eliam faciunt LXX Interpretēs, dum hoc loco redundat τῷ περάτῳ, id est, transitori seu trajectori; probabilior tamen mihi videtur Josephi lib. 1 Ant. Jud. cap. 7, Augustini lib. 2 Retractionum cap. 14 et lib. 16 de civit. Dei cap. 3 et xi, aliorumque complurim sententia, asserentium, Abramum dictum esse Hebreum ab Heber, qui quintus a Sem in progenitorum serie reperitur, a quo et Abram recta linea originem ducet. Nec leve profecto, quo id præbetur, vide ri debet illud argumentum, quo S. Augustinus lib. 16 de Civit. Dei cap. 3, num. 2 utilit. Illic enim dilucidans illa Genesio cap. x. 21 verba, quibus Sem omnium filiorum Heber patre asseritur, ita ait: Non sane istum Heber genuit Sem: sed ab illo quintus in progenitorum serie reperitur. Sem quippe inter alios filios genuit Arphaxat, Arphaxat genuit Cainan, Cainan genuit Sala, Sala genuit Heber. Non utique frustrè ipse primus est nominatus in progenie veniente de Sem et prelatus etiam filii, cum sit quintus nepos; nisi, quia verum est, quod traditur, ex illo Hebreos esse cognominatos, tamquam Hebreos.

257 Dein post pauca, quibus aliam esse posse opinionem dicit, quæ tamen minime probanda est, ita prosequitur: Sed nimirum hoc verum est, quod ex Heber Heberæ appellati sunt, ac deinde, una detracta littera, Hebræi, quo nominis Moyses Abram cap. 14 v. 13 donat. Concludit ex his Pererius Disput. 2 in cap. 14 Genes. num. 31 in hunc modum: Ergo Moses appellans Sem patrem filiorum Heber, dicere quiddam voluit ad laudem Sem, et ad declarandam

aque in com-
memorati-
lio Hebrei
nominis ori-
ginem,

A randam dignitatis ejus excellentiam perquam insignem; videlicet, quod Sem pater fuerit populi Dei, et tot tantorumque virorum, qui in eo populo clauerunt; qui non solum filii, id est, posteri fuerunt Heber, verum ab ipso etiam nominati sunt Hebrei et eorum lingua Hebraea dicta est. *Unde et cum eodem Pererio concludendum ulterius apparet, cum origo et ratio appellationis Hebreæ lingue, atque gentis eadem fuisse videatur; tam Abramum ejusque posteros, qui ab eo per Jacob genus duxerunt, quam ipsam linguam, ab Heber in cuius familia istuc permanens, Hebrei nomen acceperisse. Adde cum Eugubino et Pererio, Hebraicum nomen Hibri, quod Latine Hebreum sonat, per Iod Hebraicum in ultima syllaba proferri, ac proin, utpote habens terminacionem, nominibus patronymicis propriam, gentile seu patronymicum potius, quam appellativum censeretur.*

uti et in per-
cussum ab
Abramo cum
Amorrhaeis

B *cap. 34 §. 15 distractio a Deo velutum legimus, ne Hebrei pactum cum Amorrhaeis aliisque terræ Chanaan inirent, variisque insuper sacrae Scripturae locis divinitus reprehenduntur, qui cum idololatria exteris gentibus societatem sanxerant. Verum, si factum Abras attentius consideremus, atque ad tempus, quo illa Exodi lex lata est, animum advertamus, ne leviter quidem illa in re peccasse Abram dici poterit. Etenim, præterquam quod nullo ex capite constet, Amorrhaeos illos principes idolatria infectos fuisse, cum quadrangulis et ultra anni, antequam completae essent Amorrhaeorum ceterorumque Chanaanzorum iniuriantur, non nulli inter eos exstiterint veri Dei cultores, quales Melchisedech, sacerdos Dei altissimi, Abimelech, rex Geraræ, qualesque adeo et ipsi esse potuerint; in hypothesis etiam, gratis tamen admissa, fuisse Mambre ejusque binos fratres veri Dei cultu alienos, potuit tamen Abram, requirente id sua familiaeque suæ incolumitate, licite et exjure naturæ cum iis mere politicum fædus inire, quod nempe suæ suorumque religioni dannum aliquod infieret, aut idolatriam propagare minime natum erat.*

fædus, quod
vetitum ei
non fuisse,
probatur, hic
observantur

C *258 Supersunt binæ, multo majoris, quam precedentes sint, momenti difficultates, quarum prima in eo versatur, an Abram sanciendo cum Amorrhaeis supra nominatis fædus non graviter in Dei legem impegerit, quandoquidem Exodi*
259 Imo vero, cum Deus ei quasi necessitatem quamdam imposuisset transmigrandi ab uno in alium Chanantidis locum, atque adeo modo in his, modo in aliis hujus regionis oppidis vicisse degere Abramus necesse haberet, vix abstineret id potuit, quia Chananzorum societatem politicam aut ipse requireret, aut fædus ultra requirentibus sese facilem præberet, ut hoc pacto se suosque ab hostibus tueretur, omnemque procul a familia sua injuriam arceret. Neque hoc Abram factum divina lege, Exodi cap. 34 §. 15 promulgata, vetitum fuisse dici potest, utpote quæ non juris naturæ, sed positiva fuit, quæque quadrangulis demum et amplius annis post sancitum ab Abramo cum Mambre ejusque fratribus fædus, ejus posteros dumtaxat adstrinxit, cum nempe jam completae essent Amorrhaeorum iniuriantes, ipsique jam Deo exostì divinoque interdicto subjecti essent. Quod autem subinde in Scripturis increpantur Israëlitæ ob initia cum infidelibus fœdera, in speciem aut re ipsa mere politica, id factum fuisse post latam cit. cap. Exodi legem, atque etiam ob animi vitium, vel ob perversioris

periculum, quod ejusmodi pactis conventis suberat, nemo vocabit in dubium, qui sacra volumina attente pervolverit.

260 *Venio nunc ad quæstionem alteram, qua, an Abram legitime Chodorlahomori ejusque federatis bellum intulerit, non immerito dubitari posse videtur; ac primo quidem idcirco, quod Abram in Chanantide ne vestigium quidem pedis, ut homo privatus, nedum regnum aut civitatem aliquam, ut supremus dominus, possideret; dein quia ipse a regibus illis nullam accepserat injuriam; ac denique quia, tametsi Lotum injuste ab iis abductum statuamus, nihilominus tamen non prius Abram omnia tentavit, quam eos bello lacescerit. Verum enimvero non obstant ea, quo minus legitime Abram eos hostiliter agressus esse, imo et de improviso eos oppressisse dicatur. Etenim, uti abdandum non videtur, tam ipse Abram, quam Mambre hujusque fratres, summam in suos potestatem habebat, atque adeo non minus ei, quam his, sicut ad tuendam plebem sibi creditam, ita ad exercendam jurisdictionem, si vis occurreret, jus competitabat belli gerendi, præterim adversus eos principes, quibus nec ipse nec illi suberant. Adhæc, tametsi tantisper Abram ponatur ea destitutus fuisse auctoritate, quæ, ut quis alteri proprio nomine bellum inferat, requiri jam solet; tamen, cum ab iis, qui in convalle Mambre tunc rerum patiebantur, quicunque neminem se superiorem agnoscebant, in legitimum societatis fædus receptus esset, ab iisque etiam, ut princeps Dei, Genes. 23 §. 6, seu ut vir summus, agnosceretur; eorum certe nomine, consensu et auxilio exteriorum principum vim repellere injuriamque propulsare ei omnino licetum fuit.*

E *261 At nullam principes illi exteri injuriam ipsimet Abras intulerant. Ila est: at fratri ejus, seu fratri filio, ei conjunctissimo, gravissimam, rapiendo omnia bona ejus, eumque in captivitatem abducendo, intulerant; unde hanc propulsare omnia ei jura permittebant, ne alias non repellendo injuriam a socio et a proximo quidem suo consanguineo, cum id penes se esset, tam foret ipse in virtute, quam illi, qui injuriam intulerant. Nec erat hic Abras expostulandi cum extoris principibus locus, cum nulla spes affulgeret, eo modo injuriam posse resarciri, periculum ex adverso præsens esset, ne, si diutius exspectaretur, periret ablata recuperandi occasio; F potuit igitur Abram sine prævia expostulatione bellive denuntiatione violenter erepta repetere, eumque in finem latibus uti mediis, puta improvisa nocturnaque irruptione in eorum castra, aliove stratagemate, quæ tam in bello solemnis, quam non solemnis, licita esse, nemo sanus diffidetur. Respexerit fortasse etiam Vir prius et a Deo illustratus ad ea, quæ Salomon Proverb. 24 dein in litteras misit §. xi et seq.: Erue eos, qui ducentur ad mortem: et qui trahuntur ad interitum, liberare ne cesses. Si dixeris: Vires non suppetunt: qui inspector est cordis, ipse intelligit, et servatorem anime tuae nihil fallit, redetque homini juxta opera sua; uti et re ipsa factum esse, bellicæ hujus expeditionis, non sine singulari, ut credere licet, divino instinctu ab Abramo susceptæ, felicissimus demonstravit eventus.*

262 Ceterum, quo anno Abras hæc facta statui debent, non una est veterum recentiorumque sententia. Bellum hoc in Chronicis Alexandrino sub annum ejus septuagesimum quartum refertur; at omnino perperam, quandoquidem

AUCTORES
J. G.

ostenditurque,
Abramo iti-
dem licuisse
victorem ex-
ercitus

armis et qui-
dem etiam de-
improviso
aggredi;

ejus facili
epocha ut
cumque deter-
minatur.

tunc

AUCTORE
J. G.

tunc Abram needum e Chaldaea in Chananaem primum advenisset, uti omnino manifestum est. Alii vel eodem mense vel certo anno, quo divisus est ab Abramo *Lotus*, hoc ipsum statuunt; sed nimium præpropere, uti plerisque videtur. *Epiphanius contra in Panario Hæresi 55 editionis Petavianæ pag. 472* sub Abrami octagesimum octavum vel nonagesimum plus minus xatatis annum, *Melchidechi* occursum, de quo infra, atque adeo et bellum ipsum, de quo hic, contigisse null; verum justo serius; quandoquidem eo xatatis suæ anno Abram jam biennio ante Agarem uxorem ducerat, ex eaque Ismaëlem suscepserat, quæ res, uti ex Mosaicæ narrationis ordine aperle colligitur, non ante illud bellum, sed sat diu post contigil. Sunt, qui Abramum velint, jam tum circumcisum fuisse, cum ei e prælio redeunti Melchisedech occurrit; at id memorie lapsus scriptum appareat; quandoquidem circumcisionis preceptum Abramo datum non fuit, nisi anno nonagesimo nono, uti Genes. cap. 17 perspicue traditur. Quo igitur anno, inquires, id tu bellum statuas? Respondeo, istud ex dictis medio illi temporis innecti debere, quod inter Abræ septuagesimum septimum interque octogesimum secundum annum effluavit, ac sat probabilitate anno Abræ ineunti octogesimo quinto; quamquam, ut verum fatear, nihil admodum obstet, quo minus cum Saliano id anno Abræ octogesimo innescatur. Nunc, quæ hocce insigne prælium consecuta sint, sejuncto §, ut rei gravitas exigit, duce Moyse, prosequamur.

§ XV. Sancti ab hostium strage reditus: Melchisedechi, sacerdotis Dei, occursus: datae huic ab Abramo decimæ: panis et vini oblatio a Melchisedecho facta: varia huc spectantia.

C

Reduenti ab hostium strage Abram Melchise-
der h. sacer-
dotali ritu
beneficit,

R evertenti a strage Chodorahomoris, et spolia hostium, ac corrasam ab his ex derictis ante populis prædam opulentam, populumque Pentapolitanum secum ducenti Victorii, In valle Save, quæ est vallis regis, quæque ab urbe Salem, seu probatilius, uti infra ostendam, Ierusalem, haud procul abfuisse videtur, gratulabundus obviam venit rex Sodomorum, idem ille cuius a Chodorahomore cæsus fuerat exercitus, vel, si reipsa, ut quidam volunt, ibi iste prælio occubuit, (quod tamen vix credo) ejusdem Sodomorum regis filius, hereditario jure paternum regnum adeptus. At non rex Sodomorum dum taxat cum suis aliquot egressus est in occursus Abram, sed et Melchisedech, rex Salem seu Ierusalem; cumque is publicus esset Dei altissimi seu veri Dei sacerdos, atque adeo, teste Apostolo ad Hebreos cap. 8 §. 3, ad offerendum (Deo nempe) munera et hostias constitutus, non primum usualia quavis alimenta, quibus Abramis sociorumque corpora reficeret, sed, uti verba sacra significant, panem et vinum stricte dictum protulit, Deoque, quem obtenta victoriæ largitorem agnoscebat, ritu sacerdotali consecravit; tum Victori benedixit, seu bene precatus est,

voventis in modum dicens: Benedictus Abram Deo D excuso, qui creavit celum et terram: et benedictus Deus excelsus, quo protegente, hostes in manibus tuis sunt. Quasi diceret: *Benedictus sis, o Abram, a Deo excelsa, qui creavit celum et terram, et ab eo bonis omnibus cumuleris: et laudetur idem excelsus Deus, gracieque solemnes ei agantur, cuius præsidio et ope tam potentes hostes deviciisti et profligasti.*

264 Litanem vero Numini, sibique altissimi Dei nomine bene precentem sacerdotem, mox pius Victor, ut sacram veri Dei ministram, agnovit, utque more suo ipse vicissim debilis Deo pro parte de hostibus victoria gratias exhiberet, simulque se Melchisedech, a quo religiose juxta ac honorifice exceptus fuerat, gratum probaret, ex iis, quæ hostibus eripuerat, spoliis, et in qua nec federati sui nec Pentapolitaæ jus aliquod sibi arrogare poterant, non nulla, vel sacro ejus ministerio Deo pariter consecranda, vel in usum sacerdotalem cessura, munificentissime obtulit, uti ex his verbis Moysis Genes. cap. 14 §. 20: Et dedit ei decimas ex omnibus, et ex illis Apostoli ad Hebreos cap. 7 §. 1 et 2: Hic enim Melchisedech, rex Salem, sacerdos Dei summi, qui E obviavit Abrahæ regresso a caede regum, et benedixit ei: cui et decimas omnium divisit Abraham, apertissime colligitur. Accedunt lxx Interpretæ, apud quos in codice Romano et regio ita expresse legitur: Dedit ei (nempe Melchisedech) Abram deciman ex omnibus, quibus et consentit Josephus lib. 1 Antiq. Jud. cap. xi, ubi, cum dizisset, Melchisedechum Deo, cuius favore victoria conterigerat, debitos hymnos, ut sua pietate dignum erat, cecinisse, mox subit hæc: Abramus contra de manibus decimas ei dono dedit, Philo quoque lib. de Congressu quærendæ eruditio[n]is gratia pag. mihi 342, Abramum ob victoriam, quam favente Deo assecutus fuerat, gratitudinis ergo Numini supremo, in persona nempe sacri ejus ministri, decimas obtulisse, testatur.

265 Hanc Victoris magnanimitatem munificentiamque ut vidit Sodomorum rex, spem maximam concepit fore, ut ereptos sibi a Chodorahomore, at per Abramum et captivitate retractos, subditos suos recuperare precibus posset; quapropter, hos sibi a Victore concedi, enixe postulavit, hisque contentus, ut reliqua, tum sua, tum subditorum bona Abramus retineret, lumentissime consensit, lucro summo apponens, vel hos sibi recuperasse, Da mihi animas, inquiens, id est homines, mihi quondam subditos, cetera tolle tibi. At, qui non lucri aut prædæ cupidine, sed filii fratris sui e servitute injusta retrahendi gratia bellum istud suscepserat, ne quidem exiguum quidquam ex omnibus, quæ Sodomitarum fuerant, bonis in usum commodumve suum convertere voluit, idque jure jurando, levata pro recepto tunc more in cœlum manu, diserte professus est, ita loquens: Levo manum meam ad Dominum Deum excelsum possessorum cali et terræ, quod a filo subteminis usque ad corrugiam caligæ non accipiam ex omnibus, quæ tua sunt, ne dicas: Ego datavi Abram. Quæ nec superbe ab Abram dicta nec abs re jure jurando firma ta esse censeri debent; sed eo prolatæ fine, ut, se non desideris prædæ victores reges aggressum esse, indicaret, uti Bonfrerius recte adverbit; idcirco autem jure jurando asserta, ut se serio ac sincere loqui ostenderet, utque veri Dei, cuius nomen invocabat, summam maiestatem declararet

AUCTORE
J. G.

A clararet, falsorum vero Deorum inanitatem redargueret, prout Pererius num. 85 in caput 14 Genes. scite etiam notavit.

266 Bina tamen fuerunt ex recuperatis Pentapolitarum bonis, quæ suo jure jurando Abram comprehensa minima voluit, ea scilicet, quæ tum a vernaculis suis, tum a belli sociis Aner, Escol et Mambre horumque subditis in cibum usurpata fuerunt; eaque insuper, quorum hi partem sibi exigere belli jure aut recepta consuetudine tolerant. Nec enim æquum erat, ut, quæ a militibus, in commodum etiam Pentapolitarum cum hoste congressis, in alimenta absumpta fuerant, ea ab iis resarcirentur; nec æquitati consonum fuisse, ut liberalissimam suam munificentiam federa-tis suis pro lege habendam esse, Abramus prescriberet; imo, uti laudatus Bonfrerius partim advertit, cum hi Abras non subessent, sed sponte et sola amicitiae lege eum comitati fuissent, non poterat eos, vel absentes forte, invitatos, sua spoliiorum ea hoste recuperatorum portione, utpote vel stipendiī loco aliove justo titulo debita, vel tantilla in re privare, prout consideranti omnino liquet. Hinc postquam Sodomorum regi, se quidam ex Pentapolitarum bonis sibi accepturum esse, negasset, mox Abram subdit: Exceptis his, quæ comedenter juvenes, et partibus virorum qui venerunt mecum, Aner, Escol et Mambre: isti accipient partes suas. Et hisce quidem verbis sacer Scriptor Genesios caput 14 conjectura ab Abramō belli narrationem suam concludit, statimque ad celebrem illam visionem divinitus Abras oblatam progreditur, qua Deus ei prolem copiosamque posteritatem promisit, queque huic obvientura essent, prænunciari.

267 Verum, quia nonnulla, quæ in jam contexta a nobis ipsius partim Moysis verbis narratione occurrunt in controversiam adduci solent, sistendum hic paulisper est, donec illa, ut res feret, vel dilucidata vel stabilita a nobis fuerint. Sunt autem illa præ ceteris tria hæc, situs vallis Save, in qua rex Sodomorum et Melchisedech Abram de prælio revertentes occurserunt; ejusdem Melchisedechi regia, et sacerdotalis præsertim, dignitas, solemni sacrificia exercita; ac denique spoliiorum divisio, ex iisque facta ab Abram de ceteris partis oblatio. A controversia prima, licet aliis minoris momenti sit, exordium duco, ne Moysæ narrationis ordinem invertam. Bonfrerio C teste, existimat quidam hanc vallem Save, quæ est vallis regis, diversam non esse a Save Cariathaim, ubi gigantes Emim a Chodolahomore ejusque assecitis debellatus fuisse, ejusdem capituli 14 §. 5 Moyses asserit. Verum opinio hec debili, ac nullo potius, nititur fundamento. Cum enim cis Jordanem Melchisedech habitat, nec de transmisso ab eo hoc flumine ullibi fiat mentio, ac denique hæc Save Cariathaim, utpote in regione, dein Moabitica dicta, et trans Jordanem sita, Abram a cede quatuor regum revertenti in via non occurseret, abhorret prorsus a vero, hic loci a Melchicedecho regeque Sodomorum occursus Abras fuisse.

nempe vallis Save, 268 S. Hieronymus illam vallem Save, quæ est vallis regis, longam illam vallem esse, censet; quæ cis Jordanem jacet, quæque Aulon vocatur, de qua vide dicta num. 216. At cum hæc, ultimæ cit. num. videtur est, nimis ampla et in longum protensa sit, hoc solo nomine Aulon locus ille, ubi itum victori obviatus est, non sat prope determinatur. Malum igitur ex LXX Interpretum versione, in qua post τὸ in valle Save ita legitur: Hic

erat campus regis Melchisedech, vallem hanc versus Boream non procul ab urbe Salem statuere; quam urbem non esse Salim Sichimorum, prope Bethsan seu Scythopolis; sed eamdem esse cum Ierosolyma, Jebus et Salem etiam dicta, auctores antiqui tum sacri, tum profani, ipseque etiam S. Hieronymus, licet contrarium aliquando senserit, magno consensu affirmant, quos, si lubet, vide nominatum laudatos a Bonfrerio in hunc locum pag. 192, col. 2.

269 Nec refert, quod Hieronymus in Epistola Critica ad Euangelium presbyterum tom. 2 Ope-rum col. 573 scribat, in urbe Salim iuxta Scy-thopolis ostensem suo etiam tempore fuisse pa-latum Melchisedech, seu hujus potius ruinas; cum hanc indigenarum traditionem simpliciter ipse recenseat, non vero approbet, ut contra penes lectorem relinquat de fide testimoniū, quos lau-davit, iudicium ferre. Adhuc quandoquidem, uti lib. Judic. cap. 9 legitur, urbs illa funditus subversa fuit, atque ita quidem, ut sat in ea dispergeretur; multo videtur veri similius, parietinas, quæ Hieronymi tempore visebantur, potius palatii, ibi postea ab Jeroboamo exstruc-ti, dein etiam subversi, reliquias fuisse, quam ruinas palatii, quod ibi Melchisedech exstruxisset E olim, ut illa fert qualiscumque indigenarum tra-ditio, cui Josephus et plerique eruditi nullam fidem jure merito adjungunt. Sed de toco, ubi de cede regum revertens Abram honorifice a duobus regibus exceptus fuit, hac disputata sufficiant. Redeo ad Melchisedechum, non ut omnia singulaque, quæ de eo adduci in controversiam solent, aut operose discutiam aut plane dilucidem, (hæc enim ad universi libri Genesios interpretes aut ceteris Testimonia Annalium scriptores spe-stant) sed ut ea dumtaxat, quæ cum Abrami hi-storya proprius conexa sunt, paucisque a me supra indicata fuere, nequaquam vero absona esse, demonstrem.

270 Non hic igitur lector a me exspectet, ut eorum a capite ad calcem commemorem refel-lamque deliramenta, qui Melchisedechum fuisse virtutem aliquam cælestem, Christi superiorē, aut ipsum Spiritum Sanctum, aut Filium Dei, aut angelum humana specie spectabilem, aut hominem quidem, sed ab Henocho, vel a Cham, filio Noë, non diversum somniarunt. Sed neque etiam hujus loci est, multis probare, Melchisedechum, cuius pater et genealogia in Scripturis silentio involvitur, eundem cum Sem esse non posse, cu-jus nempe pater et avi proavique nominatum in sacris voluminibus recensentur. Hæc omnia, inquam, missa facio, fuisseque Melchisedechum verum hominem, et genere quidem Chananeum, divina tamen gratia veri Dei cultorem, pro certo et abunde SS. Patrum auctoritate solidisque rationibus passim obviis probato et explorato ha-beo. At, num prius illa urbis Salem rex seu dyna-sta, cuius ipsum nomen Hebraice regem justitiae sonat, simul etiam propriè dictus veri Dei sacerdos fuerit, atque supremo Numinis, cuius præsidio hostes in manibus Abras erant, sacrificium panis et vini obtulerit, id enimvero est, quod huc maxime spectat, quodque omnino intactum hic prætermitti nequit.

271 Quod ad sacerdotalem Melchisedechi dignitatem attinet, fatendum quidem, est, Hebraicam vocem cohen, qua Moyses Genes. cap. 14, §. 18 usus est, non ubique in sacris litteris mi-nisterium ecclesiasticum, at quandoque univer-sim, seu in genere, insignis aliquius honoris aut dignitatis

sed et sacer-dotalis fuisse demonstra-tur;

AUCTORE
J. G.

dignitatis gradum denotare; quo postremo sensu lib. 2 Reg. cap. 8 §. 18 filii Davidis Cohenim vocantur, quos manifestum est, utpote cum non fuerint de tribu Levi, stricte dictos sacerdotes non fuisse. Nihilominus tamen, vel ii ipsi, qui nihil intentatum liquere, ut oblatum a Melchisedecho panis et vini sacrificium inficiari possent, uno ore affirmans, cit. loco Genes. Hebraeum vocem Cohen, uti et plerunque alibi, sacerdotem proprie dictum significare, pressi auctoritate non tantum Moysis, sed et Davidis Psalmo 109 §. 4 et Apostoli Pauli ad Hebreos cap. 7, §. 1. Et sanc, nisi quis Moysen ineptum battologum cit. Genesios loco egisse, impissime dicat, necesse habet fateri, eum, quem statim ante regem vocavit, mox non facturum esse, nescio, qua profana et multo minori quidem, quam regia sit, dignitate spectabilem. Adhuc quid facias huius voci Heljon, seu Dei altissimi, nisi eum vere Dei veri sacerdotem statuas? Et rursus, cur David cit. Psalmo Dominum suum, seu Dei Filium sacerdotem vocasset secundum ordinem Melchisedechi, si hic sacerdos non fuisse; aut quo jure quae veri specie dixisset Apostolus cit. loco: Hic enim

B Melchisedech, rex salem, sacerdos Dei summi, qui obviavit Abraham regresso a caede regum et benedixit ei: cui et decimas omnium divisit Abraham, nisi illum non regia tantum, sed et præcipue sacerdotali dignitate insignitum fuisse, pro indubitato habuisset?

et facta ab eo oblatio, quæ verum sacrificium fuisse
272 At, inquit heterodoxi recentiores, præsertim Calvinii asseclæ, tametsi Melchisedechum veri Dei sacerdotem fuisse, certissimum foret; continuo tamen ex his verbis Moysis Proferens panem et vinum, erat enim sacerdos Dei altissimi, benedixit ei etc, consequens non fieret, ut panem et vinum Deo sacrificari in gratiarum actionem de relata ab Abramo ex communi quodammodo Chananeorum hoste victoria. Quid ita? Quia nempe, ut ipsi adstruunt, Hebraicum verbum hotsi, quod Moyses adhibet, non idem illuc significat, quod obtulit seu immolavit, sed quod protulit, eduxit, deprompsit, venire aut prodire fecit. Addunt, pro particula causalí enim, quæ in Vulgata legitur, in Hebreo codice legi vau, quæ per rō et vel autem subinde recte vertitur: unde, ipsi nempe judicibus, verborum Moysis alias non est sensus, quam Melchisedechum, qui rex et sacerdos erat, esculenta quedam ac poculenta protulisse, aut potius proferri jussisse, quibus Abramum ejusque vernaculae de prælio revertentes basilice recreavit. Ita fere illi. At vero siccine, qui nullum in Ecclesia Christi Eucharisticum sacrificium superesse volunt, ipsosque veteris Testamenti prophetas totamque Christi Ecclesiam mendacii aut erroris arguere, quam pseudo-doctores suos deserere malunt, ipsum incruenti sacrificii typum figuramque abolare nitantur? Eo quidem jam a primi pseudomagistri sui temporibus nervos omnes intendebunt; at quam misere, quamque infeliciter, jam nunc dicenda aperient.

adversus quedam heterodoxos
273 Equidem non diffitebor, verbum Hebraicum Hoth, ipsumque, quod, servato eodem sensu, Vulgata adhibet participium proferens, ex natura sua, seu ex communi vocis potestate, æque profanæ, ac sacrae oblationi aptari posse; at, quod adversarii confidentissime asserunt, nego ego ac perneco, illud Hotsi aliam hoc loco, quam profanæ oblationis, notionem, præ se non ferre. Et vero, cum de alicujus vocis Hebraicæ

significatione agitur quæstio, id mihi, si ipsi D sapiant, largiri debent adversarii, multorum, præsentim, si hi non antiqui tantum, sed et eruditii simul sint et vim etiam latenter peregrini idiomatici per se calluerint, aut ea peritis cognoscere in promptu habuerint, multo potiore esse debere, quam paucorum recentiorumque, qui iis subsidiis destituti fuerunt, de vera vocis in subiecto versu notionem sententiam. Atqui indubiatum est, teleres omnes, quotquot Melchisedechi ejusque sacerdotii meminerunt, illud verbum Hebraicum Hotsi per Graecum Εἰνεγένετο et Latinum protulit, vel hisca affinia, prout hæc sacram sacerdotalemque actum denolant, miro consensu expoussisse, uti ex recitatione longo ordine apud Natalem Alexandrum in Hist. V. T. Dissert. 3 de Melchisedechi propositione 4, et apud Smitium tom. 2 parte 1 in Genesim a pag. CLXII omnino manifeste invicteque demonstratur. Igitur, nisi heterodoxi communem Ecclesia sanctorumque Patrum consensem venerandamque antiquitatem omnem convellere, segue antiquis omnibus Hebraicis sermonis peritiores atque in sacrorum Codicium eruendo vero sensu magis exercitatus occultatosque mentiri velint, necesse habent fateri, cit. §. Genesios verbum Hotsi oblationis sacre, quam ex vocis potestate habere indubio potest, hanc re ipsa significationem hoc loco habere, atque adeo non profanam panis et vini, per synecdochen, ut ipsi perperam quoque contendunt, pro quibusvis obsoniis sumptu, sed panis et vini stricte dicti, uti hæc verba sonant, eamque omnino sacram, seu sacerdotalem oblationem designatam a Moyse fuisse.

274 Adhuc, non ex ipso verbo secundum se spectato, sed cum præmissis ac consequentibus collato, seu ex adjunctione consideratione veram ejus significationem eruendam definiendamque esse, nemo, qui vel vernaculae sui idiomatici peritus sit, vocare in dubium potest. Atque ita, ut uno altero exemplo rem nostram illustrem, nun verbum Hebraicum hebi, quod significat venire facere, aut proferri facere, quodque adeo tam profanæ, quam sacrae prolationi aptari ea se potest, Leviticus cap. 2 §. 8, cap. 4 §. 23 et 32 itemque 2 Paralip. cap. 29 §. 21 in sacra potius, quam profana, significatione intelligi debeat, num item variis locis Hebraica verba higgisch, et hikrib, quæ affinis cum hebi et hotsi notionis sunt, sacrificalem potius, quam profanum actum denotent, ex contextus serie decidendum est. Necesse igitur est, ut quicunque sani cerebri est, ex eadem norma verum præfati verbi Hotsi sensum eruendum ac definiendum esse, largiatur. Atqui tota verborum series Genes cap. 14 §. 18 et 2 seqq., omnino exigit; ut de sacra seu sacerdotali prolatione verbum Hotsi intelligatur; consequens igitur est, ut Melchisedech non Abramo necessitatibus gratia obsonia quedam profana, quibus hic minime indigebat, sed vero Deo, cuius sacerdos erat, stricte dictum panem et vinum religioso quodam ritu oblitus dicendum sit.

275 Et vero nisi ad sacrificium ordinata fuerit illa panis et veni prolation, aut nisi hæc sacerdotalis fuerit, cur illuc expressa sacerdotis Dei altissimi mentis sit. Aut cur particula Hebraica vau sacerdotio Melchisedechi præmittitur, quæ, nisi eo loco causulis sit ac per enim similem partculam reddatur, omnino ineptam appositionem constituit, quæque nullo exemplo comprobari queat, quandoquidem accentus Soph pasouk, qui

A qui post verba illa sacerdos Dei altissimi ponitur, ac proin pro suo munere sententiam absolvit, omnino velat, ne r̄ sacerdos cum sola benedictione y. sequenti memorata, connectatur, uti venerabilis Dei servus Robertus Cardinalis Bellarmius tom. 3 Controv. Lib. 1 de Missa cap. 6, edit. anni 1601 ab ipso recognitæ col. 951, et cum eo Wilhelmus Smitius scite observat. Præterea, si mere profana, seu laicalis, ut vocant, hæc Melchisedechi oblatio dicatur, oportet, ut hanc sacerdotio ejus extrinsecam fuisse, atque ad regiam munificientiam, non ad sacerdotale officium pertinuisse, heterodoxi fateantur. Quod si ita est, qua ratione David Psalmo 109 y. 4 ab actu mere profano diversum ab Aaronicō sacerdoti Melchisedechi ordinem repelere potuit, ita de Christo in persona Æterni Patris loquens: Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech?

probatur

276 Etenim, uti omnibus in confessio est, sacerdotium ad oblationem sacram necessario et ex natura sua ordinatur, et, Sacrificio specie mutato, ipsum sacerdotium variari, necessum est. B Consectarium igitur fit, ut illa panis et vini oblatio, Genes. cap. 14 y. 18 relata, in quam David digitum intendit, non profana, sed sacerdotalis fuerit, indeque aaronicum et Melchisedechianum sacerdotium repetendum sit discri-
men, quod ille primario sanguinem carnesque mundorum animalium, hic vero primario panem et vinum supremo Numini consecraret. Confir-
mat assertionem nostram laudatus jam mox Ve-
nerabilis Dei Servus cit. lib. col. 950 sequenti hoc
ratiocinio: Cum Scriptura, inquit, tot in locis
describat nobis sacerdotium Melchisedech, ut di-
stinctum ab Aaronicō, et ut simillimum sacer-
dotio Christi, debuit profecto alicubi tradere,
quale fuerit sacrificium Melchisedech. Siquidem
ad sacrificium ordinatur sacerdotium, et sacrificio
ignorari, necesse est etiam, sacerdotium ignorari.
Nusquam autem mentio fit sacrificii, quod obtulerit Melchisedech, nisi hoc loco (Genes. cap. 14 y. 18;) oportet igitur per panem et vinum, non
profanos cibos, sed sanctificatos et Deo prius obla-
tos intelligere.

ipsius a
Vasquezio,
quidquid ali-
qui contra-
dicant, alla-
tisrationibus

277 Hisce addere visum est geminas e plurimi-
bus, quas Vasquezius in eadem rem affert, ra-
tionibus, ac vel idcirco etiam, ut hinc perspicuum
cuilibet fial, eum in subjecta materie heterodoxis
nequaquam consensisse; pateatque adeo et eorum
nequitia, qui, ut habeant, in quo Jesuitas quo-
vis titulo traducant, corum dicta vel misere di-
vellunt vel fœde adulterant. Hanc igitur ille tom.
1 Commentar. in tertiam partem S. Thomæ, Ant-
verpiæ anno 1621 edito, pag. 677 cap. 3 asser-
tionem ponit: In oblatione panis et vini assi-
milatum fuisse Christi sacrificium sacerdotio Mel-
chisedech, contra haereticos nostri temporis ostendit.
Ac dein, inter varias rationes, quibus asser-
tionem suam stabiliat, hanc secundo loco pro-
ducit: Si Melchisedech vellet milites Abra-
hami, revertentes e prælio, solum reficere, Mel-
chisedech non tantum proferret panem et vinum illis, qui ita onusti spoliis (inter quæ nempe erant universa ad cibum Sodomitarum et Gomor-
rhæorum ante destinata) atque gloriose admodum e prælio revertebantur, sed alios etiam pretio-
siores cibos (addo et alterius generis dona) illis offerret, præsertim cum tam ingens benefi-
cium tota regio ab eis accepisset. Ila vere eru-
ditus Vasquezius.

278 Tum statim tertio loco, ut ostendat, pro-
lationem illam panis et vini non mere civilem,
sed sacram fuisse, hanc tradit: Tertio cum in-
troducatur Melchisedech, tamquam propria manu
dans panem militibus et eos benedicens, sicut
etiam propria manu illos benedixit: dixit enim
Scriptura: "Proferens panem et vinum, erat
enim sacerdos Dei altissimi, benedixit" etc.
Ubi denotatur simul protulisse et proferendo be-
nedixisse, colligi videtur, panem illum et vinum
fuisse consecratum in sacrificium, et ita propria
manu ab ipso sacerdotale fuisse distributum; alio-
qui cum rex ille esset, non propria manu, sed
per famulos illum distribueret. Hactenus ille,
contendens nimirum, Melchisedechum non tan-
tum panem et vinum Deo obluisse, sed et Abramo
ejusque vernaculais militibus sanctifi-
catum illum panem præbuisse, ut eo epulo sa-
cro resicerent, et epularentur coram Domino
Deo suo, qualia fere Eucharistica Sacrifica
Genes. cap. 31 y. 54, Deuteron. cap. 27 y. 7 et
alibi Hebreis usitata fuisse, legimus. Plura de
Melchisedechi sacerdotio Sacrificioque videat
curiosus lector apud Bellarmium et Vasque-
zium cit. locis, apud Natalem Alexandrum E
Histor. Eccles. veteris Testamenti Dissert. 3 a
pag. 206, et apud Wilhelmm Smitium part. 1
tom. 2 in Genesim Dissert. 9, ubi et catalogum
Alphabeticum auctorum, qui singulari cura ope-
ram suam Melchisedecho litarunt, a pag. LXXXIX
exaratum inveniet, quos et si lubet, perlegat.